
Svar på Ida Tamminens och Tiina Tuomelas samt 43 andra ledamöters motion om att 
ordna med måltiderna i Vandas skolor
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Ida Tamminen och Tiina Tuomela samt 43 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

”Vi fullmäktigeledamöter som undertecknat motionen föreslår att Vanda bör kartlägga de skolklasser 
som med tanke på elevernas ålder går och äta för sent på grund av skolornas för små matsalar som är i 
aktiv användning.

I vår kommun finns det lågstadieelever som äter först efter klockan 12. Om skolan börjar klockan åtta 
har flera barn till och med en fem timmars paus mellan måltiderna. Till och med för många vuxna är den 
här tiden mellan måltiderna för lång. En så här lång paus mellan måltiderna gör att blodsockret sjunker 
och inverkar direkt på ork, koncentration och därmed också förmågan att lära sig nytt.

I dessa situationer har barnen instruerats att ta med mellanmål hemifrån. Med beaktande av 
likabehandling och jämställdhet är det Vanda stads uppgift att bekosta barnens mellanmål i dessa 
situationer. Vanda kan inte lägga ut ansvaret på andra.

Under diskussionerna med stadens representanter har det konstaterats att det kan vara bra att höra sig 
för med rektorn om avgiftsbelagda mellanmål. Och på frågan om det finns flera klasser som drabbas av 
sena måltider har vi inte fått något svar på.

Vi kräver att staden utreder hur många barn som på grund av trånga matsalsutrymmen går och äta vid 
ett klockslag som är för sent med tanke på deras ålder. Om barnens måltider inte kan tidigareläggas eller 
ordnas på annat sätt (t.ex. genom att äta i klassrummet) måste staden ordna mellanmål till dessa barn.”

Stadsfullmäktige 10.10.2022 § 11 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

______

Verksamhetsområdet för fostran och lärande konstaterar följande som sitt svar:

Målet är att försöka ordna klassernas måltider så att tidpunkten inte är orimlig med tanke på barnets 
schema. Utrymmeskapaciteten i skolans matsalslokaler i relation till elevantalet varierar och det finns 
många olika faktorer som styr hur måltiderna placeras in i arbetsschemat.

I Vandas alla grundskolor i årskurserna 1–3 ordnas måltiderna mellan kl. 10.00–11.30. 

Måltiderna för årskurserna 4–6 ordnas i 34 skolor före kl. 12. 



Måltiderna för årskurserna 4–6 ordnas i 4 skolor efter kl. 12. 

Skola 1: 94 elever från årskurs 6 äter lunch kl. 12–12.30. 
Dessa elevers skola börjar mellan kl. 8.30–10.15 beroende på veckodag och grupp.

Skola 2: Lite över 100 elever från årskurserna 4–6 äter lunch mellan kl. 12–13. 
Dessa elevers skola börjar mellan kl. 8.15–10.15 beroende på veckodag och grupp.

Skola 3: 60 elever från årskurs 6 äter lunch kl. 12–12.45. 
Dessa elevers skola börjar mellan kl. 8.30–9.15 beroende på veckodag och grupp.

Skola 4: En klass (turvis åk 4 eller åk 5) äter lunch kl. 12.00–12.30. 
Dessa elevers skola börjar kl. 8.30.

Uppskattningsvis 150 elever/dag från årskurserna 4–6 börjar skolan mellan kl. 8–8.30 och äter lunch kl. 
12 eller efter det.

Orsakerna till att måltiderna ordnas kl. 12 eller efter det är följande:
- matsalens platsantal och kapacitet i relation till elevantalet. Det finns för lite platser för att alla ska 
rymmas att äta lunch före kl. 12. 
- den dagliga schemaläggningen av lektionerna. Eleverna äter lunch efter den andra, tredje eller fjärde 
lektionen. Den fjärde lektionen kan sluta kl. 12.
- schemamässiga faktorer (t.ex. gymnastiklektion kl. 10–12). Med tanke på studierna är det inte 
ändamålsenligt att gå på lunch mitt under en gymnastiklektion eller en dubbellektion i valfri huslig 
ekonomi.
- vissa elevgruppers förlängda och/eller behovsanpassade måltider (t.ex. undervisningen för elever med 
funktionsnedsättning) kan sätta press på att också flytta en del av den allmänna undervisningens 
måltider till en senare tidpunkt. 

Mellanmålsservering:
Om en mellanmålspåse kostar 1,50 euro, skulle de årliga totala kostnaderna vara 42 750 euro. 
(Mellanmål till 150 elever varje dag = 150 x 190 = 28 500 mellanmålspåsar.) Till det här ska ytterligare de 
indirekta kostnaderna räknas (tillagning av mellanmål och utdelning).

Stadsstyrelsen 8.5.2023 § 30

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Ida Tamminen och Tiina Tuomela och de 43 andra ledamöter som undertecknat 

motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, och 
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att återremittera ärendet för ytterligare beredning.

______

Verksamhetsområdet för fostran och lärande kompletterar sitt svar enligt följande:



Det finns fyra skolor där man inte har möjlighet att ordna måltider före kl. 12 för alla elever i årskurs 3–
6. Enligt en förfrågning som gjorts vid skolorna finns det i hela Vanda sammanlagt cirka 150 elever som 
varje dag har 4 timmar mellan skolstart och lunch.

Organiseringen av mellanmål förutsätter ur serviceproducentens synvinkel (måltidsservicedirektör 
Hannakaisa Haanpää, Vantti), att det innan den eventuella verksamheten inleds ska finnas tillgång till 
information om de skolor där mellanmålsserveringen inleds, uppgifter om kundantalet i skolorna och 
information om vilka dagar man önskar mellanmål. 

Det behövs en beställning av mellanmålsserveringens produkter där dagen för behovet och produkterna 
meddelas både för höst- och vårterminen. 

Specialkost beaktas enligt respektive beställning och i denna kan produkterna variera.
Produkterna hämtas från köket och eleverna äter lunch med sin lärare på valfri plats. 

Som mellanmålsalternativ har Vantti föreslagit följande (inkl. moms 14 %):

PRODUKT Pris/st.           (genomsnitt 0,85€)

Frukt 0,62

Bärsmoothie 250 ml 1,93

Yoghurtdryck 250 ml 1,59

Play-yoghurtdryck 100 ml 0,60

Rispirog 60 g 0,26

Rågruta, ost 0,48

Hjärtformad havre-rågbit, ost 0,48

MELLANMÅLSPAKET Genomsnitt 2,01 €

Smoothie, rispirog, frukt 2,80

Yoghurtdryck 250 ml, rågruta, frukt 2,68

Yoghurtdryck 100 ml, hjärtformad havre-rågbit, frukt 1,70

Yoghurtdryck 100 ml, rispirog 0,86

Uppskattningsvis kan alla av de fyra skolorna där måltiderna inte kan ordnas för alla elever, organisera 
mellanmålsutdelningen enligt beskrivningen ovan.



Genomsnittspriset för en enskild mellanmålsprodukt är 0,85 €. De årliga kostnaderna för 150 elever 
under 190 skoldagar är 24 225 €. Genomsnittspriset för ett mellanmålspaket är 2,01 €. De årliga 
kostnaderna för 150 elever under 190 skoldagar är 57 285 €.

Stadsstyrelsen 9.10.2023 § 26

Förslag av tf. biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för fostran och lärande:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Ida Tamminen och Tiina Tuomela och de 43 andra ledamöter som undertecknat 

motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdets förslag, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

_____

Stadsfullmäktige 13.11.2023 § 16

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
–  Ida Tamminens och Tiina Tuomelas samt 43 andra ledamöters undertecknade motion om 

att ordna med måltiderna i Vandas skolor

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information: Pepita Kaskentaus, undervisningschef, fornamn.efternamn[at]vantaa.fi


